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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Fortsat fald i inflationen i juni 
 
Den årlige ændring i forbrugerprisindekset faldt fra 2,9 pct. i maj til 2,5 pct. i juni, jf. 

figur 1.1. Det er ottende måned i træk med fald i inflationen.  

Faldet i inflationen dækker over et fald i vareprisinflationen samt en mindre stigning i 

tjenesteprisinflationen. Vareprisinflationen fortsatte den aftagende tendens og faldt 

fra 1,1 pct. i maj til -0,1 pct. i juni. Tjenesteprisinflationen fortsatte den stigende ten-

dens siden 2021 og steg fra 4,4 pct. i maj til 4,7 pct. i juni. 

Faldet i inflationen skal især ses i sammenhæng med prisfald på elektricitet, brændstof 

og gas. Samlet set trækker prisudviklingen på energi inflationen ned med 2,2 pct.-po-

int i juni. Prisudviklingen på blandt andet fødevarer, husleje og tjenester er med til at 

holde inflationen oppe. Således bidrager fødevarer med 0,9 pct.-point til den samlede 

årsstigning i forbrugerpriserne, mens husleje samt restaurant- og cafébesøg bidrager 

med henholdsvis 0,6 pct.-point og 0,4 pct.-point. 

Kerneinflationen, som målet forbrugerprisinflationen renset for det direkte bidrag fra 

energi og ikke-forarbejdede fødevarer, faldt med 0,1 pct.-point til 4,9 pct. i juni, jf. fi-

gur 1.2. Kerneinflationen er nu faldet de seneste fire måneder. Faldet i kerneinflatio-

nen skyldes ifølge Danmarks Statistik særligt, at møbler og nye biler trækker mindre 

op i kerneinflationen i juni i forhold til sidste måned. 

Figur 1.1   Forbruger-, vare- og tjenesteprisinfla-

tion 

 Figur 1.2   Forbrugerpris- og kerneinflation 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Detailsalget stiger yderligere i juni 

Detailsalget steg 1,3 pct. i juni i forhold til maj, når der tages højde for sæsonudsving, 

effekten af handelsdage og prisudviklingen, jf. figur 1.3. Detailhandelen har generelt 

fulgt en stigende tendens de seneste måneder og er steget 3,3 pct. siden årsskiftet. De-

tailsalget faldt væsentligt igennem 2022 og med de seneste måneders stigninger, ligger 

det nu 0,9 pct. højere sammenlignet med samme måned sidste år. 

Stigningen i det samlede detailsalg dækker over stigninger i alle de tre varegrupper, 

der udgør detailsalget. Den største stigning findes inden for varegruppen beklædning, 

mv., som tiltog 3,8 pct. i juni, mens fødevarer og andre dagligvarer samt andre for-

brugersvarer steg med 1,0 pct. i samme periode, jf. figur 1.4. 

Figur 1.3   Mængdeindeks for detailomsætningen  Figur 1.4   Detailomsætningens underkomponen-

ter 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Udlånsvækst til erhverv aftog i juni 
Det samlede udlån fra penge- og realkreditinstitutterne til virksomheder lå i juni 5,5 

pct. over niveauet i samme måned året før, jf. figur 1.5. Udlånsvæksten er fortsat på et 

relativt højt niveau, hvilket skal ses i lyset af blandt andet udløb af skattemæssige låne-

ordninger til virksomheder omkring årsskiftet samt et kraftigt øget likviditetsbehov 

hos nogle virksomheder, som følge af udsving i energipriserne. 

Det samlede udlån til husholdningerne faldt i juni 2,0 pct. set i forhold til samme må-

ned året før. Den negative udlånsvækst skal ses på baggrund af rentestigninger og hus-

holdningernes konverteringer af realkreditlån. Som følge af de højere renter har en be-

tydelig del af husholdningerne udskiftet deres fastforrentede lån med en lav pålydende 

rente med et nyt realkreditlån og derved opnået en lavere restgæld.  

Renteudviklingen og konverteringerne har også ført til, at husholdningerne i stigende 

grad vælger variabelt forrentede realkreditlån frem for fastforrentede lån. Således er 

andelen af husholdningernes realkreditlån med fast rente faldet med 11,5 pct.-point si-

den januar 2022 (målt i nominel værdi), jf. figur 1.6.  

Husholdningernes samlede indlån i pengeinstitutterne (opgjort ekskl. enmandsvirk-

somheder) udgjorde i juni 1121,0 mia. kr. Indlånsoverskuddet var dermed på 723,7 

mia. kr., hvilket er 3,6 pct. højere end i samme måned året før. 

Figur 1.5   Vækst i udlånet fra penge- og realkre-

ditinstitutter til virksomheder og husholdninger 

 Figur 1.6   Andelen af fastforrentede realkreditlån 

til husholdningerne er faldet markant 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.5 er personligt ejede virksomheder medregnet under husholdninger. Opgørelsen i figur 1.6 er for realkreditlån til husholdningerne 

ekskl. personligt ejede virksomheder med sikkerhed i ejerboliger og fritidshuse. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Ny prognose fra IMF: Lille opjustering i vækstudsigterne for 2023  

IMF har i deres sommerprognose opjusteret deres forventninger til verdensøkono-

mien i 2023 med 0,2 pct.-point sammenlignet med deres april-prognose. IMF skøn-

ner, at verdensøkonomien som helhed vil vokse 3,0 pct. i 2023 og 3,0 pct. i 2024, jf. 

tabel 1.1. IMF begrunder den lille opjustering med, at den uro, som plagede den finan-

sielle sektor tidligere på året, ser ud til at have fortaget sig. De lægger dog fortsat vægt 

på at vækstudsigterne for de næste to år er lave i en historisk kontekst grundet inflatio-

nen, der fortsat er høj i mange lande, og udsigten til yderligere pengepolitiske stram-

ninger som følge heraf.  

Vækstudsigterne for Euroområdet er opjusteret med 0,1 pct.-point i både 2023 og 

2024 til henholdsvis 0,9 pct. og 1,5 pct. Dette dækker dog over modsatrettede revisio-

ner for de enkelte lande. Grundet en forbedring i service- og turismeindustrien er Itali-

ens og Spaniens vækstudsigter for 2023 opjusteret betydeligt med henholdsvis 0,4 

pct.-point til 1,1 pct. og 1,0 pct.-point til 2,5 pct., hvorimod et svagt første kvartal og en 

tilbagegang i industriproduktionen har ført til en nedjustering på 0,2 pct.-point til -0,3 

pct. for Tyskland. 

Vækstudsigterne for Storbritannien er også blevet revideret opad med 0,7 pct.-point til 

0,4 pct. som følge af at både forbrug og investeringer har været højere end forventet 

indtil videre i år.  

Uden for Europa har der også været justeringer i vækstskønnene i 2023 og 2024. 

Vækstskønnene for USA er opjusteret med 0,2 pct.-point i 2023 og nedjusteret med 

0,1 pct.-point i 2024, mens vækstskønnene for Brasilien er opjusteret med 1,2 pct.-po-

int i 2023 og nedjusteret med 0,3 pct.-point i 2024. Skønnene for Kina er uændrede på 

trods af faldende boliginvesteringer, hvilket skyldes at nettoeksportfremgangen har 

været større end forventet. 
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Tabel 1.1   Skøn for BNP-vækst fra IMF’s World Economic Outlook, juli 2023 

 Prognose 
Ændring i forhold til april 2023-

prognose (pct.-point) 

Pct.  2022 2023 2024 2023 2024 

Verden 3,5 3,0 3,0 +0,2 0,0 

- USA 2,1 1,8 1,0 +0,2 -0,1 

- Euroområdet 3,5 0,9 1,5 +0,1 +0,1 

- Tyskland 1,8 -0,3 1,3 -0,2 +0,2 

- Frankrig 2,5 0,8 1,3 +0,1 0,0 

- Italien 3,7 1,1 0,9 +0,4 +0,1 

- Spanien 5,5 2,5 2,0 +1,0 0,0 

- Japan  1,1 1,4 1,0 +0,1 0,0 

- Storbritannien 4,1 0,4 1,0 +0,7 0,0 

- Kina  3,0 5,2 4,5 0,0 0,0 

- Indien 7,2 6,1 6,3 +0,2 0,0 

- Brasilien 2,9 2,1 1,2 +1,2 -0,3 
 

 Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Flere konkurser og tabte job i juni 

I juni var der 274 konkurser i aktive virksomheder (sæsonkorrigeret), hvilket er en 

stigning på 18,3 pct. i forhold til maj, jf. figur 1.7. For perioden april-juni var omfanget 

af konkurser i aktive virksomheder 8,1 pct. lavere end de forudgående tre måneder 

(sæsonkorrigeret). 

Det samlede antal konkurser i juni, inkl. ikke-aktive virksomheder, var 612 (sæsonkor-

rigeret), hvilket er en stigning på 21,0 pct. fra maj. Ikke-aktive virksomheder er virk-

somheder, som ikke har ansatte eller omsætning af betydning. 

Der var i alt 1409 tabte fuldtidsjob i de konkursramte virksomheder i juni, hvilket er 

en stigning på 55,0 pct. i forhold til maj. Generelt er forskellen mellem tabte fuldstids-

job fra måned til måned store, hvorfor de månedlige udsving skal fortolkes varsomt. 

For periode april-juni faldt antallet af tabte job med 31,3 pct. sammenlignet med de 

forudgående tre måneder, jf. figur 1.8.  

Figur 1.7   Erklærede konkurser  Figur 1.8   Beskæftigelse i konkursramte virksom-

heder 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.7 viser sæsonkorrigerede tal. I figur 1.8 vises et tremåneders glidende gennemsnit. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Ledighedsindikatoren peger på ny beskeden stigning i juni 

Danmarks Statistiks tidlige indikator for ledigheden peger på, at bruttoledigheden i 

juni steg med godt 700 personer (sæsonkorrigeret). Det er ottende måned i træk med 

stigende ledighed, men samlet set har stigningen været beskeden i omfang, og ledighe-

den ligger dermed fortsat under niveauet fra før pandemien.  

Den stigende ledighed har generelt været trukket af flere dagpengemodtagere, hvilket 

også var tilfældet i juni, hvor antallet steg med knap 700, jf. figur 1.9. Antallet af kon-

tanthjælpsmodtagere har været faldende de seneste fem måneder, men steg i juni be-

skedent med knap 100 personer. Dermed steg den samlede ledighed til 83.700 ledige 

fordelt på 68.700 dagpengemodtagere og 15.000 kontanthjælpsmodtagere, hvilket dog 

fortsat er lavt i historisk sammenhæng, jf. figur 1.10. Samlet set holdt det ledigheds-

procenten på 2,8 pct. af arbejdsstyrken.  

Danmarks Statistik har i forbindelse med denne offentliggørelse genberegnet ledig-

hedstallene for de seneste måneder. Generelt er ledigheden i 2023 blevet revideret 

ned, men den seneste opgørelse for maj er der tale om en beskeden nedrevision på 60 

personer.  

Danmarks Statistik vurderer usikkerheden på indikatoren til at lyde på ± 1.000 perso-

ner for de ikke-sæsonkorrigerede ledighedstal.  

Det officielle ledighedstal for juni offentliggøres den 31. juli.  

Figur 1.9   Udvikling i ledighed i 2022 og 2023  Figur 1.10   Udvikling i ledighed siden 2007 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.9 viser seneste punkt værdien for månedens indikator. Sæsonkorrigeret. Begge figurer viser jobparate kontanthjælpsmodtagere. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Lille tilbagegang i firmaernes salg ekskl. energi i maj 
 
Firmaernes salg ekskl. energi faldt 0,6 pct. i maj sammenlignet med april, når der ta-

ges højde for sæsonudsving og antal handelsdage, jf. figur 1.11. Firmaernes salg svin-

ger typisk noget fra måned til måned, men udviklingen har generelt været nedadgå-

ende de seneste måneder. Salget ekskl. energi i perioden marts-maj var 1,1 pct. lavere 

sammenlignet med de forudgående tre måneder. 

Tilbagegangen i det samlede salg ekskl. energi i april var overvejende drevet af bran-

chen transport (-8,0 pct.), men lavere salg inden for information og kommunikation 

(-8,6 pct.) bidrog også nævneværdigt til det samlede fald. I modsat retning trak sti-

gende salg inden for især vidensservice (+6,4 pct.) samt handel (+1,2 pct.). 

Salget ekskl. energi i maj i forhold til april var lavere som følge af tilbagegang på ek-

sportmarkedet (-1,8 pct.), mens salget var omtrent uændret på hjemmemarkedet, jf. 

figur 1.12. I perioden marts-maj har der dog været lidt større tilbagegang i det samlede 

salg ekskl. energi på hjemmemarkedet (-1,5 pct.) end på eksportmarkedet (-0,5 pct.) 

sammenlignet med de forudgående tre måneder. 

Datagrundlaget for firmaernes salg er momsangivelser, som løbende revideres, når der 

kommer nye indberetninger til Skattestyrelsen. Med denne offentliggørelse blev firma-

ernes salg ekskl. energi (sæsonkorrigeret) i april revideret ned med 2,2 mia. kr. i for-

hold til den foregående offentliggørelse.  

Figur 1.11    Firmaernes salg ekskl. energi  Figur 1.12    Indenlandsk salg og eksport mv. ekskl. 

energi 

 

 

 

   Anm.: Visse ydelser er ikke momspligtige, fx personbefordring, så statistikken viser ikke alt salg. Firmaernes salg til eksport mv. er beregnet 

residualt. Eksport mv. omfatter både eksport samt indberetning af ikke-momspligtige varer og ydelser. Energi omfatter råstofindvinding og 

forsyning. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Lille fald i industriproduktionen i maj 
 
Industriproduktionen faldt 0,9 pct. i maj i forhold til april, når der korrigeres for pris- 

og sæsonudsving, jf. figur 1.13. Trods tilbagegangen i maj er industriproduktionen 

fortsat på et højt niveau, og i perioden marts-maj var industriproduktionen 0,7 pct. 

højere i forhold til de forudgående tre måneder. 

Den lille tilbagegang i industriproduktionen i maj dækker fald i 7 ud af 12 industri-

brancher. De største bidrag til tilbagegangen kom fra maskinindustri (-3,6 pct.) og ke-

misk industri og olieraffinaderier mv. (-5,6 pct.). Den store medicinalindustri gik 

også en smule tilbage (-0,7 pct.), men aktiviteten i denne branche ligger fortsat på et 

højt niveau. For industrien ekskl. medicinalindustri har produktionen generelt været 

aftagende siden sommeren 2022, og produktionen i perioden marts-maj var 2,3 pct. 

lavere sammenlignet med de forudgående tre måneder. 

Tilbagegangen i den samlede industriproduktion i maj afspejles ikke tilsvarende i in-

dustriens samlede omsætning, som i stedet steg 4,0 pct. i forhold til april (sæsonkorri-

geret). Fremgangen i omsætningen sås både på eksportmarkedet (+3,3 pct.) og hjem-

memarkedet (+5,0 pct.). I perioden marts-maj var industriens omsætning som helhed 

dog 0,5 pct. lavere i forhold til de forudgående tre måneder, hvilket dækker over tilba-

gegang i omsætningen på hjemmemarkedet (-4,6 pct.), mens omsætningen på ek-

sportmarkedet var steget (+1,8 pct.), jf. figur 1.14. 

Figur 1.13   Industriproduktion  Figur 1.14   Industriomsætning 

 

 

 

   Anm.: Industriomsætningen i figur 1.14 er målt i løbende priser og opgjort som et tremåneders glidende gennemsnit. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stigning i ledigheden i maj 
 
Der var 83.000 fuldtidsledige (sæsonkorrigeret) i maj, hvilket er en stigning på 800 

personer set i forhold til april. Sammenlignet med maj sidste år er ledigheden steget 

med knap 10.000 personer, men ledigheden ligger fortsat på et lavt niveau set i en hi-

storisk kontekst. Stigningerne siden sidste år er dog primært sket i løbet af 2022, mens 

udviklingen generelt har været mere afdæmpet i 2023 (+2.400 personer i forhold til 

december). Ledighedsprocenten ligger nu på 2,8 pct. af arbejdsstyrken. 

Stigningen i ledigheden i maj var drevet af flere dagpengemodtagere (+1.400), mens 

antallet af kontanthjælpsmodtagere faldt (-600), jf. figur 1.15. Sammenlignet med maj 

sidste år er der kommet 8.600 flere dagpengemodtagere og 1.300 flere kontanthjælps-

modtagere. 

I månedens tal var der 6.400 ledige fordrevne fra Ukraine under særloven, hvilket er 

en stigning på 1.000 personer i forhold til april. Det vurderes af Styrelsen for Arbejds-

marked og Rekruttering, at 70 pct. af de fordrevne var i beskæftigelse i maj, hvilket er 

steget til 73 pct. i juni.1  

Siden sidste opgørelse er de sæsonkorrigerede ledighedstal for februar, marts og april 

revideret op med henholdsvis 200, 300 og 400 personer. Danmarks Statistik oplyser, 

at revisionerne både kan skyldes ændret sæsonkorrektion som følge af indberetnin-

gerne for maj og opdaterede indberetninger for de foregående måneder. 

 
Figur 1.15   Bruttoledigheden 

 

 Anm.: Figuren viser jobparate kontanthjælpsmodtagere. Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

  

                                                             

1 Jf. Monitorering af fordrevne personer fra Ukraine, Jobindsats, 19. juli 2023.  
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Væksten i lønmodtagerbeskæftigelsen tog til i maj 
Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 5.800 personer i maj (sæsonkorrigeret), hvilket 

bragte det samlede antal lønmodtagere op på 2.992.800. Dermed tog væksten i løn-

modtagerbeskæftigelsen på ny til i fart efter en mere beskeden stigning på 1.200 i 

april. Lønmodtagerbeskæftigelsen er nu vokset med knap 20.000 siden årsskiftet. Un-

derliggende var der vækst i antallet af både private og offentlige lønmodtagere.  Såle-

des steg antallet af lønmodtagere i offentlig forvaltning og service med 2000, mens 

væksten inden for virksomheder og organisationer lød på 3.800, jf. figur 1.16.  

 

Månedens vækst var bredt funderet på tværs af brancher, jf. figur 1.17. Væksten var 

dog særligt trukket op af fremgang inden for offentlig administration, undervisning 

og sundhed (+2.500), og særligt var det her sundhedsbranchen, der voksede (+1.500). 

Der var dog også pæn fremgang inden for handel og transport (+1.000), erhvervsser-

vice (+800) og industri, forsyning mv. (+500). Kun branchen ejendomshandel og ud-

lejning oplevede tilbagegang – og i meget beskedent omfang. Beskæftigelsen i bygge- 

og anlægsbranchen har haft en faldende tendens siden sensommeren 2022, men også 

her var der fremgang at spore med 250 flere lønmodtagere i forhold til april. 

 

Siden seneste offentliggørelse er antallet af lønmodtagere revideret beskedent ned 

med 1.000 personer i april (før sæsonkorrektion). Revisionen kommer på baggrund af, 

at datagrundlaget er blevet mere fuldstændigt. 

Figur 1.16   Lønmodtagerbeskæftigelsen  Figur 1.17   Brancheudvikling i seneste måned 

 

 

 

   Anm.: Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stigende vareimport gav i maj det laveste 
betalingsbalanceoverskud i knap halvandet år 
 
Den samlede eksport af varer og tjenester steg med 1,4 pct. i maj, og importen steg 

med 7,1 pct. jf. figur 1.18.2 Eksporten og importen ligger dog stadig henholdsvis godt 6 

pct. og omtrent 2½ pct. under niveauet i samme måned sidste år. 

Stigningen i eksporten skyldes en stigning i vareeksporten (+4,6 pct.), der afspejler 

stigninger i både den del af varehandlen, der krydser grænsen (+4,4 pct.) og den del, 

der ikke krydser grænsen (+5,7 pct.). Væksten i salget af varer, der krydser grænsen, 

stammede især fra handel med energi (+18,7 pct.) og fødevarer (+4,9 pct.). Det øgede 

salg af varer, der ikke krydser grænsen, kom både fra øget salg af varer i udlandet ifm. 

forarbejdning (+6,4 pct.) og merchanting (+9,7 pct.). Eksporten af tjenesteydelser 

faldt i maj med 3,2 pct., hvilket kan tilskrives lavere omsætning fra søtransport (-9,3 

pct.). 

Importen af varer steg i maj med 10,7 pct., hvilket især skal tilskrives øget import af 

skibe. Tjenesteimporten steg med 2,8 pct. Samlet set faldt overskuddet på handelsba-

lancen med 7,0 mia. kr. i maj, hvilket dækker over omtrent lige store fald på både vare- 

og tjenestebalancen. Med relativt små bevægelser på de øvrige poster faldt betalings-

balanceoverskuddet med 7,2 mia. kr., hvilket bragte overskuddet ned på 25,0 mia. kr., 

jf. figur 1.19. Det er det laveste betalingsbalanceoverskud i knap halvandet år, hvis 

man ser bort fra det store patentkøb på 17 mia. kr. i november 2022. 

Figur 1.18   Eksport og import af varer og tjenester  Figur 1.19   Betalingsbalancen 

 

 

 

   Anm.: Opgørelserne er i værdier, sæsonkorrigerede og inkluderer den handel, der ikke krydser den danske grænse. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

                                                             

2 Opgjort i nominelle værdier, sæsonkorrigeret og inkl. handel uden for Danmarks grænser. 
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Lille fald i antallet af ledige stillinger i juni  
 
Der var 50.000 ledige stillinger i juni (sæsonkorrigeret), hvoraf 27.000 var nyopslå-

ede. Dermed faldt det samlede antal ledige stillinger med 1.200 i forhold til maj, der 

omvendt bød på en tilsvarende stigning, jf. figur 1.20. Antallet af ledige stillinger er 

faldet med 16.700 siden toppunktet i marts 2022, men siden årsskiftet er udviklingen 

fladet mere ud på et niveau, der fortsat er højt.  

På tværs af brancher bød juni på meget forskelligartede bevægelser – dog uden helt 

store udsving. Særligt kom der færre ledige stillinger inden for bygge og anlæg (-400), 

rengøring, ejendomsservice og renovation (-400) og salg, indkøb og markedsføring 

(-400). Antallet af ledige stillinger inden for bygge og anlæg har nu været faldende de 

seneste 7 måneder i træk. På den anden side kom der en del flere stigninger inden for 

medie, kultur, turisme, idræt og underholdning (+500). 

Antallet af ledige stillinger pr. bruttoledig faldt en smule i juni som følge af det lavere 

antal ledige stillinger og en mindre stigning i ledigheden (som målt ved Danmarks Sta-

tistiks ledighedsindikator for juni). Faldet bragte forholdet ned på 59,7 ledige stillinger 

for hver 100 ledige, jf. figur 1.21. Det er 2 færre end i maj og noget lavere end toppunk-

tet i marts 2022, hvor der var 92 ledige stillinger pr. 100 ledige. Ikke desto mindre er 

der dog fortsat mange ledige stillinger pr. ledig i et historisk perspektiv. 

Figur 1.20   Ledige stillinger  Figur 1.21   Ledige stillinger pr. ledig 

 

 

 

   Anm.: Egen sæsonkorrektion. I figur 1.21 er antal ledige stillinger i den seneste måned delt med bruttoledigheden fremskrevet med Danmarks 

Statistiks ledighedsindikator. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stigning i tilgang af nye biler i juni  
 
Den sæsonkorrigerede tilgang af nye solgte og leasede biler var 14.500 i juni. Tilgan-

gen af nyregistrerede køretøjer var dermed 9,3 pct. større sammenlignet med maj, og 

niveauet for bilsalget i juni ligger overordnet i forlængelse af den stigende tendens si-

den starten af 2022, jf. figur 1.22. Salget er dog fortsat lavt i et historisk perspektiv. 

Udviklingen i juni kan især tilskrives en større fremgang i salget af biler til hushold-

ninger (+15,6 pct.), men der var også fremgang i salget af bilet til erhverv (+1,9 pct.).  

De sæsonkorrigerede tal bør tolkes varsomt, da både afgiftsændringer, forsyningspro-

blemer og restriktioner i forbindelse med covid-19 har medført store udsving i sæson-

mønstret de seneste år. Den samlede tilgang af nye biler de seneste 12 måneder var 2,3 

pct. lavere end i den forudgående 12-måneders periode. Dette er primært drevet af et 

fald på 5,8 pct. i tilgangen til husholdningerne, mens tilgangen til erhverv er steget 2,0 

pct. 

Figur 1.22   Nyregistrerede biler 

 

 Anm.: Tilgang af biler omfatter såvel køb som leasing af biler. Serierne er sæsonkorrigerede. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Fald i antal tvangsauktioner i juni 
I juni var der 115 tvangsauktioner (sæsonkorrigeret), hvilket er et fald på 3,4 pct. i for-

hold til maj og dermed et fald for fjerde måned i træk, jf. figur 1.23. Niveauet er dog 

6,5 pct. højere end samme måned sidste år. De seneste fire måneders fald i antallet af 

tvangsauktioner kommer i kølvandet på en periode med opadgående tendens i antallet 

af tvangsauktioner. Set i forhold til den historiske udvikling er antallet af tvangsauktio-

ner dog fortsat på et særdeles lavt niveau.  

Antallet af tvangsauktioner er faldet i samtlige regioner med undtagelse af Region 

Nordjylland, hvor antallet af tvangsauktioner var uændret (ikke-sæsonkorrigeret). Det 

tremåneders glidende gennemsnit for perioden april-juni er således faldet for samtlige 

regioner relativt til perioden januar-marts, jf. figur 1.24. Faldet var størst i Region Ho-

vedstaden (-33,3 pct.) og mindst i Region Midtjylland (-18,4 pct.). Relativt til antallet 

af boliger i regionen var antallet af tvangsaktioner i juni højest i Region Nordjylland 

(0,16 pct.) og Region Sjælland (0,15 pct.), hvorimod det var mindst i Region Hovedsta-

den (0,04 pct.) og Region Midtjylland (0,08 pct.).  

Figur 1.23   Bekendtgjorte tvangsauktioner  Figur 1.24   Antal tvangsauktioner fordelt på regio-

ner 

 

 

 

   Anm.: Antallet af tvangsauktioner i figur 1.23 er sæsonkorrigeret. Den røde linje i figur 1.23 viser et tremåneders glidende gennemsnit. Antallet 

af tvangsauktioner i figur 1.24 er et tremåneders glidende gennemsnit, ikke-sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Lille stigning i antallet af varslede afskedigelser i juni 
 
Der blev varslet 700 afskedigelser i juni (sæsonkorrigeret), hvilket er en lille stigning i 

forhold til maj, hvor antallet af varslede afskedigelser lød på godt 600, jf. figur 1.25. 

Antallet af varslede afskedigelser varierer betydeligt fra måned til måned, men det 

gennemsnitlige antal varslede afskedigelser pr. måned er steget i 2023 set i forhold til 

både 2021 og 2022, hvor de lå på meget lave niveauer. Således har der i gennemsnit 

været knap 800 varslede afskedigelser pr. måned i 2023 indtil videre, hvilket er dob-

belt så mange som i 2021 og 2022, hvor gennemsnittet lød på knap 400 pr. måned. 

Det er dog fortsat under gennemsnittet fra 2007 til 2019, hvor der i en gennemsnitlig 

måned var godt 1.000 varslinger. 

Varslingerne fordelte sig i juni på 17 virksomheder (sæsonkorrigeret), jf. figur 1.26. 

Det er 6 flere virksomheder end i maj, men en del færre end hvad man så i slutningen 

af 2022 og starten af 2023. Fra 2007 til 2019 var der i en gennemsnitlig måned 25 

virksomheder med varslede afskedigelser.  

De sæsonkorrigerede tal bør tolkes varsomt som følge af de store udsving i antallet af 

varslede afskedigelser. Jobindsats bemærker, at især data for den seneste måned vil 

blive revideret ved næste opdatering grundet efterregistreringer. 

Figur 1.25   Varslede afskedigelser  Figur 1.26   Virksomheder med varslinger 

 

 

 

   Anm.: Egen sæsonkorrektion. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Fortsat stigning i forbrugertilliden i juli 
 
Forbrugertilliden steg til -10,1 i juli mod -10,9 i juni, jf. figur 1.27. Sammenfaldende 

med faldet i inflationen siden oktober 2022 er forbrugertilliden steget knap 27 point. 

Trods små fald i juli er begge nettotal, der omhandler Danmarks og familiens fremti-

dige økonomiske situation fortsat positive. Dette indikerer, at hovedvægten af forbru-

gerne forventer en bedring.  

Stigningen i forbrugertilliden i juli er primært drevet af en forbedring af forbrugernes 

vurdering af Danmarks økonomiske situation i dag, sammenlignet med et år tidligere, 

samt en fremgang i købelysten. Omvendt blev indikatoren trukket ned af en mindre 

tilbagegang i forventningen til Danmarks og familiens situation om et år, sammenlig-

net med i dag. 

Forbrugernes forventninger til ledigheden er derimod forværret, idet nettotallet er ste-

get fra 8,8 til 11,3 i juli, jf. figur 1.28. Et positivt nettotal betyder, at forbrugerne for-

venter, at arbejdsløsheden vil være højere om et år sammenlignet med i dag. Forvent-

ningen til udviklingen i arbejdsløsheden er generelt forbedret siden oktober 2022, om 

end hovedvægten af forbrugerne fortsat venter en stigning. 

Figur 1.27   Forbrugertillidsindikatoren  Figur 1.28   Forventninger til ledigheden 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.28 betyder et positivt tal, at forbrugerne overvejende forventer en stigning i ledigheden over de næste 12 måneder. Forbrugernes 

vurdering af ledighed indgår ikke i den samlede forbrugertillidsindikator. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Lille fremgang i konjunkturbarometre i juli 
 
I juli var de sammensatte konjunkturbarometre uændrede inden for serviceerhverv 

(fortsat 4), mens der var en lille stigning i inden for industri (fra -5 til -4) og byggeri 

(fra -13 til -12) sammenlignet med juni, når der tages højde for sæsoneffekter og brud, 

jf. figur 1.29. For detailhandel var der også en forbedring (fra -13 til -7). 

Det uændrede barometer inden for serviceerhverv dækker over lille tilbagegang i fak-

tisk forretningssituation, mens både faktisk og forventet omsætning var uændret. 

Fremgangen inden for industri var drevet af forbedrede produktionsforventninger, 

mens lidt større lagre og lidt lavere ordrebeholdning trak ned. Inden for byggeri var 

der en lille fremgang i beskæftigelsesforventningerne, mens ordrebeholdningen var 

uændret. Barometeret for detailhandel steg især som følge af øget forventet omsæt-

ning, men også fremgang i faktisk omsætning trak op.  

Andelen af virksomhederne, der melder om mangel på arbejdskraft som en produkti-

onsbegrænsning, har generelt været aftagende siden foråret 2022, men er fortsat høj 

på tværs af erhverv. I juli faldt andelen igen inden både byggeri (-1,4 pct.-point) og 

service (-1,3 pct.-point) sammenlignet med juni, når der tages højde for sæsoneffekter, 

jf. figur 1.30. Der var også fald inden for industri (-3,0 pct.-point) sammenlignet med 

april. For de tre brancher var ligeledes fald i andelen af virksomheder, der melder om 

mangel på materialer, udstyr mv.  

Figur 1.29   Sammensatte konjunkturbarometre  Figur 1.30   Virksomheder der melder om mangel 

på arbejdskraft som en produktionsbegrænsning 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.29 er sæsonkorrigeret for alle serier og brudkorrigeret for industri og byggeri. For serviceerhverv er tal før maj 2011 fra arkiveret 

statistik. Figur 1.30 er egen sæsonkorrektion, og tal for industri offentliggøres kun kvartalsvist. For byggeri er tal før januar 2005 fra arki-

veret statistik. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Fremgang på 0,6 pct. i 1. kvartal ifølge revideret nationalregnskab  
 
Den reviderede, men fortsat foreløbige opgørelse af nationalregnskabet for 1. kvartal 

2023 viser en fremgang i BNP på 0,6 pct., når der korrigeres for pris- og sæsonudvik-

ling, jf. figur 1.31. Opgørelsen af væksten i 1. kvartal er 0,4 pct.-point højere sammen-

lignet med den tidligere opgørelse. Modsat er væksten for 1.-3. kvartal 2022 revideret 

ned med mellem 0,3 og 0,6 pct.-point. 

Figur 1.31   Kvartalsvis vækst i BNP 

 

 Anm.: Foreløbig er nationalregnskabet fra 31. maj, mens Revideret er nationalregnskabet fra 30. juni. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Statistik oplyser, at der i fravær af udsving som følge af dette patentkøb ville have væ-

ret en markant stigning i importen af tjenester på omtrent 13 pct. i 1. kvartal 2023. 

Udsving som følge af patentkøbet ses også i de faste bruttoinvesteringer, der faldt 14,4 

pct. i 1. kvartal (efter en markant stigning på 13,4 pct. i 4. kvartal 2022). Tilbagegan-

gen i investeringerne ses som følge af patentet især i erhvervsinvesteringerne (-18,5 

pct.), hvilket dækker over fald i investeringerne i intellektuelle rettigheder (-32,0 pct.), 

mens investeringerne i maskiner, transportmidler mv. faldt mindre (-7,8 pct.), og in-

vesteringerne i andre bygninger og anlæg var uændret. Der var også tilbagegang i bo-

liginvesteringerne (-7,1 pct.) og de offentlige investeringer (-5,7 pct.). 

Det offentlige forbrug gik også en smule tilbage i 1. kvartal (-0,2 pct.). Forskellene i ud-

viklingen på efterspørgselssiden afspejles i nogen grad på produktionssiden, men med 

mindre forskelle. Bruttoværditilvæksten (BVT) steg samlet 0,6 pct. i 1. kvartal. Det var 

især drevet af fremgang i BVT i industrien (2,0 pct.) – hvilket er drevet af medicinalin-

dustrien – samt handel og transport mv. (1,7 pct.). I modsat retning trak fald i BVT i 

blandt andet erhvervsservice (-1,1 pct.) samt bygge og anlæg (-2,3 pct.).  

Der er generelt en del udsving i nationalregnskabets opgørelse af BNP. Danmarks Sta-

tistik angiver normalt en usikkerhed på den kvartalsvise BNP-vækst på +/- ½ pct.-po-

int. Opgørelsen er fortsat behæftet med ekstra usikkerhed som følge af covid-19. 

Tabel 1.2   Nøgletal i det kvartalsvise nationalregnskab 

 2. kvt. 2022 3. kvt. 2022 4. kvt 2022 1. kvt. 2023 1. kvt. 2023 

Realvækst, pct. Kvartalsvis vækst Årlig vækst 

BNP 0,7 0,0 0,5 0,6 1,7 

BVT 0,9 0,0 0,8 0,6 2,2 

Privat forbrug -0,5 -0,4 -0,4 0,7 -0,5 

Offentligt forbrug -1,6 -1,5 -0,6 -0,2 -3,8 

Faste bruttoinvesteringer -0,9 -0,4 13,4 -14,4 -4,2 

 - Boligbyggeri -5,9 -2,6 -4,1 -7,1 -18,4 

 - Erhvervsinvesteringer 1,6 -0,8 22,5 -18,5 0,5 

 - Offentlige investeringer -2,0 5,6 4,6 -5,7 2,1 

Lagerinvesteringer,  

bidrag til BNP, pct.-point 
2,4 -2,0 -1,0 -0,6  

Eksport 2,9 2,7 -0,9 3,0 8,0 

Import 2,2 0,4 1,1 -2,2 1,5 

Samlet efterspørgsel 2,2 -0,6 0,7 -1,0 1,3 

Ændring i 1.000 personer      

Beskæftigelse  

(inkl. orlov) 
21 12 11 9 53 

 

 Anm.: De reale vækstrater er opgjort i kædeindeks. Årlig vækst er 1. kvartal 2023 i forhold til 1. kvartal 2022. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Fald i byggebeskæftigelsen i 2. kvartal 2023 
 
Byggebeskæftigelsen faldt 1.300 personer til 192.900 personer i 2. kvartal 2023 (sæ-

sonkorrigeret) ifølge den spørgeskemabaserede opgørelse fra Danmarks Statistik. Der-

med var der 1.300 færre beskæftigede i 2. kvartal 2023 sammenlignet med samme 

kvartal i 2022, jf. figur 1.32. 

Faldet i 2. kvartal 2023 blev primært trukket af et fald i beskæftigelsen inden for ny-

byggeri (-2.200), mens beskæftigelsen også faldt inden for kontorarbejde (-500) samt 

anlægsvirksomhed (-400), jf. figur 1.33. Omvendt steg beskæftigelsen i kategorien 

restgruppe (+1.300). Kategorien dækker over beskæftigede, der ikke var på arbejde 

pga. dårligt vejr, ferie, sygdom, undervisning og lignende. 

Opgørelsen af byggebeskæftigelsen er baseret på en stikprøve med dertilhørende usik-

kerhed. Fremgangen i 2022 var her mindre end i nationalregnskabet, mens den om-

vendt var større i 1. kvartal 2023. Overordnet set følger de to opgørelser hinanden, og 

statistikken om byggebeskæftigelsen kan derfor anvendes som en første indikator for 

udviklingen i nationalregnskabet. 

Figur 1.32   Byggebeskæftigelsen  Figur 1.33   Ændring i byggebeskæftigelsen efter 

arbejdets art, 1. kvartal 2023 til 2. kvartal 2023 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.33 udgøres restgruppen af beskæftigede, der ikke var på arbejde pga. midlertidige forhold som dårligt vejr, ferie, sygdom, under-

visning og lignende. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Lille fremgang i boligsalget og huspriserne i 1. kvartal 
 
Priserne på enfamiliehuse steg 0,1 pct. på landsplan i 1. kvartal 2023, når der tages højde 

for sæsonudsving, efter fald i de tre forudgående kvartaler, jf. figur 1.34. Priserne på 

ejerlejligheder faldt 1,1 pct. i samme periode, hvilket var tredje kvartal i træk med pris-

fald.  

Set i forhold til 1. kvartal 2022 lå priserne på enfamiliehuse 5,9 pct. lavere, mens pri-

serne på ejerlejligheder er faldet 6,1 pct. i samme periode. Korrigeret for udviklingen i 

forbrugerpriserne er der tale om realt prisfald på huse på 13,0 pct. fra 1. kvartal 2022 

til, mens der for ejerlejligheder er tale om en tilbagegang på 13,2 pct. 

Antallet af solgte enfamiliehuse steg med 16,6 pct. 1. kvartal 2023 (sæsonkorrigeret) 

mens antallet af solgte ejerlejligheder steg 5,9 pct. i samme periode, jf. figur 1.35. Sam-

menlignet med 1. kvartal 2022 er antallet af solgte enfamiliehuse og ejerlejligheder fal-

det med henholdsvis 26,0 pct. og 31,8 pct. 

Figur 1.34   Boligpriser  Figur 1.35   Antal boligsalg i almindelig fri handel 

 

 

 

   Anm.: Den reale prisudvikling i figur 1.34 er beregnet ved at deflatere det sæsonkorrigerede prisindeks med nettoprisindekset. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stramning af kreditvilkår for husholdninger og virksomheder i 2. 
kvartal 2023 
 
Nationalbankens udlånsundersøgelse for 2. kvartal viser, at penge- og realkreditinsti-

tutternes kreditvilkår for virksomhederne og husholdninger blev strammet, jf. figur 

1.36.  

I det kommende kvartal ventes yderligere stramninger af kreditvilkårene, herunder 

især for virksomheder. Forventningen til strammere lånevilkår for virksomheder er 

navnlig drevet af Finanstilsynets nye vejledning om finansiering af udlejningsejen-

domme og ejendomsprojekter, hvor kravene til bl.a. egenfinansiering er ændret. Det er 

derfor særligt ejendomsbranchen, som forventes at mærke de strammere kreditstan-

darder. 

Låneefterspørgslen fra eksisterende private kunder faldt 2. kvartal 2023 og forventes 

at falde yderligere i 3. kvartal. Låneefterspørgslen fra nye private kunder steg imidler-

tid i 2. kvartal, men den forventes også at falde i 3. kvartal.  

Penge- og realkreditinstitutterne rapporterer om en stigende andel af nedskrivninger 

og tab på erhvervskunder i 2. kvartal, mens der for 3. kvartal forventes en lille stigning, 

jf. figur 1.37. Virksomhedernes låneefterspørgsel er steget i 2. kvartal, og kreditinsti-

tutterne forventer en yderligere stigning i 3. kvartal.  

Figur 1.36   Ændring i kreditvilkår  Figur 1.37   Vurdering af låneefterspørgslen og an-

delen af tab for pengeinstitutternes lån til virksom-

heder 

 

 

 

   Anm.: Udlånsundersøgelsen er en rundspørge blandt danske penge- og realkreditinstitutter. Spørgsmålene har fem svarmuligheder: -100 (stram-

met/faldet en del), -50 (strammet/faldet lidt), 0 (uændret), +50 (lempet/steget lidt), +100 (lempet/steget en del). Oplysninger for 3. kvartal 

2023 viser forventninger til det kommende kvartal. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark  

Figur 1.38   Nominelle korttransaktioner i alt var 13,8 pct. højere i udgangen af uge 29 sammenlignet med 

samme tidspunkt i 2019. Korrigeret for prisudviklingen var korttransaktioner i alt i udgangen af uge 26 8,6 

pct. lavere end samme tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget både i danske og 

udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder med aktive konti. 

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
Euroområdet  

Figur 2.1   Den kvartalsvise BNP-vækst i 1. kvartal 

2023 blev opjusteret til 0,5 pct. fra 0,4 pct. Den årlige 

BNP-vækst blev ligeledes opjusteret til 1,6 pct. fra 1,5 

pct. 

 Figur 2.2   Inflationen faldt 0,6 pct.-point til 5,5 pct. 

i juni. Kerneinflationen steg i samme periode 0,1 

pct.-point til 5,5 pct. 

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.2 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fødevarepriser. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.3   Ledigheden var uændret på 6,5 pct. af ar-

bejdsstyrken i maj.  
 Figur 2.4   Erhvervstilliden inden for fremstilling og 

service faldt med henholdsvis 0,9 indekspoint og 1,3 

indekspoint i juni. Indekset indikerer fortsat svag 

fremgang inden for service, mens det indikerer tilbage-

gang inden for fremstilling. 

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.4 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Figur 2.5   Udlån til private var 1,5 pct. højere i juni 

sammenlignet med samme måned året før. Væksten 

var drevet af stigninger i udlån til erhverv og hushold-

ninger, mens udlån til finansielle virksomheder var på 

niveau med samme måned året før. 

 Figur 2.6   Udlånsundersøgelsen viser kreditstram-

ninger for virksomheder, boliger og forbrugere i 2. 

kvartal 2023. I samme periode steg låneefterspørgslen 

for forbrugere og boliger, mens den faldt for virksom-

heder. 

 

 

 

   Anm.: I figur 2.6 viser søjlerne ændringer i kreditstandarderne. Positive værdier indikerer stramninger, mens negative tal indikerer lempelser. 

Kurverne angiver ændringer i låneefterspørgslen. 

Kilde: Macrobond. 

 

USA 

Figur 2.7   Den kvartalsvise BNP-vækst i 1. kvartal 

2023 blev opjusteret fra 0,3 pct. til 0,5 pct. Den årlige 

BNP-vækst blev ligeledes opjusteret fra 1,6 pct. til 1,8 

pct.  

 Figur 2.8   Inflationen faldt 1,0 pct.-point til 3,0 pct. 

i juni. Kerneinflationen faldt i samme periode 0,5 

pct.-point til 4,8 pct. 

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.8 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fødevarepriser. 

Kilde: Macrobond. 
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Figur 2.9   Ledigheden faldt med 0,1 pct.-point til 

3,6 pct. i juni. I samme periode steg beskæftigelsen 

med 209.000 personer.  

 Figur 2.10   Erhvervstilliden inden for service steg 

med 3,6 indekspoint i juni. Modsat var der et fald på 

0,9 indekspoint inden for fremstilling.  

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.10 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.11  Salget af eksisterende boliger faldt med 

3,3 pct. i juni. Salget af nye boliger faldt med 2,5 pct. 

i samme periode.  

 Figur 2.12   Huspriserne steg 0,7 pct. i maj. Dermed 

var huspriserne 2,8 pct. over niveau for samme periode 

sidste år. 

 

 

 

   Kilde: Macrobond. 
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Storbritannien 

Figur 2.13   Den kvartalsvise BNP-vækst i 1. kvartal 

2023 var uændret på 0,1 pct. efter den seneste revision. 

Den årlige BNP-vækst blev nedjusteret fra 0,6 pct. til 

0,2 pct.  

 Figur 2.14   Inflationen faldt 0,8 pct.-point til 7,9 pct. 

i juni. Kerneinflationen faldt i samme periode 0,2 

pct.-point til 6,9 pct. 

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.14 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.15   Ledigheden steg med 0,2 pct.-point til 4,0 

pct. i maj. I samme periode var beskæftigelsen om-

trent uændret.  

 Figur 2.16   Erhvervstilliden inden for service og 

fremstilling faldt med henholdsvis 2,2 indekspoint og 

1,5 indekspoint i juni.   

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.16 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Tyskland 

Figur 2.17   Den kvartalsvise BNP-vækst i 1. kvartal 

2023 var uændret på -0,3 pct. efter den seneste revi-

sion. Den årlige BNP-vækst var ligeledes uændret på  

-0,5.  

 Figur 2.18   Inflationen tiltog 0,3 pct.-point til 6,4 pct. 

i juni. Kerneinflationen steg 0,4 pct.-point til 5,8 pct. 

i samme periode. 

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.18 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.19   Ledigheden steg med 28.000 personer til 

2,6 mio. ledige i juni. Dette var en stigning på 193.000 

ledige siden samme måned sidste år, hvilket bragte le-

digheden op på 5,7 pct. af arbejdsstyrken.  

 Figur 2.20   Erhvervstilliden inden for fremstilling 

faldt 1,8 indekspoint til indeks 38,8 i juli, mens er-

hvervstilliden inden for service faldt 2,1 indekspoint til 

indeks 52,0 i samme periode. Dermed indikerer indek-

set tilbagegang inden for fremstilling men fortsat svag 

fremgang inden for service. 

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.20 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Sverige 

Figur 2.21   Den kvartalsvise BNP-vækst i 1. kvartal 

2023 var 0,6 pct. Den årlige BNP-vækst var 0,8 pct. 

 Figur 2.22   Inflationen faldt med 0,4 pct.-point til 9,3 

pct. i juni. Kerneinflationen faldt med 0,1 pct.-point 

til 8,1 pct.    

 

 

 

   Anm.: Den underliggende inflation i figur 2.22 er ikke kerneinflationen men i stedet CPI renset for omkostninger forbundet med renteændringer 

og energipriser. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.23   Ledigheden steg 0,7 pct.-point til 7,9 pct. 

i juni. Beskæftigelsen faldt med 0,4 pct. i samme peri-

ode. 

 Figur 2.24   Erhvervstilliden inden for fremstilling 

steg med 4,1 indekspoint, hvorimod erhvervstilliden 

inden for service faldt med 3,0 indekspoint. 

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.24 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Figur 2.25   Detailsalget faldt 0,3 pct. i juni. Detailsalget lå dermed 4,4 pct. under niveauet for samme periode 

sidste år. 

 

 Kilde: Macrobond. 

 

Norge 

Figur 2.26   Den kvartalsvise BNP-vækst i 1. kvartal 

2023 var 0,2 pct. Den årlige BNP-vækst var 2,2 pct. 
 Figur 2.27   Inflationen faldt med 0,3 pct.-point til 6,4 

pct. Kerneinflationen steg i samme periode med 0,3 

pct.-point til 7,0 pct. 

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.27 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fødevarepriser. 

Kilde: Macrobond. 
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Figur 2.28   Ledigheden faldt med 0,2 pct.-point til 

3,3 pct. i maj. Beskæftigelsen steg med 0,1 pct. i 

samme periode. 

 Figur 2.29   Den samlede erhvervstillid steg 0,6 in-

dekspoint til indeks 48,0 i juni. Indekset angiver dog 

fortsat tilbagegang. 

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.29 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.30   Detailsalget steg 0,3 pct. i juni. Detailsalget lå dermed 1,4 pct. under niveuaet for samme periode 

sidste år. 

 

 Anm.: Indekset i figur 2.30 er opgjort uden motorkøretøjer. 

Kilde: Macrobond. 
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Kina 

Figur 2.31   Den kvartalsvise BNP-vækst var 0,8 pct. 

i 2. kvartal 2023. Den årlige BNP-vækst var 6,3 pct. 

 Figur 2.32   Inflationen var 0,0 pct. i juni, hvilket er 

0,2 pct.-point lavere end måneden forinden.  

 

 

 

   Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.33   Erhvervstilliden inden for fremstilling steg med 0,2 indekspoint i juni til indeks 49. Inden for ser-

vice faldt erhvervstilliden med 1,3 indekspoint til indeks 53,2. Dermed angiver indeksene fortsat tilbagegang 

inden for fremstilling og fremgang inden for service. 

 

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.33 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Japan 

Figur 2.34   Den kvartalsvise BNP-vækst i 1. kvartal 

2023 var 0,7 pct. Den årlige BNP-vækst var 1,8 pct. 

 Figur 2.35   Inflationen og kerneinflationen tiltog 

begge med 0,1 pct.-point til 3,3 pct. i juni.  

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.35 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fødevarepriser. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.36   Erhvervstilliden inden for fremstilling faldt 0,4 indekspoint til 49,4 i juli, mens erhvervstilliden 

inden for service faldt 0,1 indekspoint til 53,9 i samme periode. Indekset inden for fremstilling angiver dermed 

tilbagegang, mens det omvendt fortsat angiver fremgang inden for service. 

 

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.36 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

På rentemødet i den amerikanske centralbank, Federal Reserve, den 26. juli blev den 

ledende pengepolitiske rente sat op med 0,25 pct.-point til 5,50 pct. som forventet af 

markederne. Centralbanken gav ingen indikation om yderligere renteforhøjelser i den 

kommende tid og bemærkede, at pengepolitiske beslutninger vil afhænge af udviklin-

gen i inflationen og andre økonomiske nøgletal.  

 

På rentemødet i Den Europæiske Centralbank, ECB, den 27. juli blev alle de tre le-

dende pengepolitiske renter sat 0,25 pct.-point op, hvilket bragte ECB’s indlånsrente 

op på 3,75 pct. Rentestigningen blev begrundet med, at inflationen fortsat ventes at 

blive på et for højt niveau i en for lang periode trods den seneste tids aftagende ten-

dens. Nationalbanken satte tilsvarende samtlige ledende renter op med 0,25 pct.-po-

int, og det pengepolitiske rentespænd mellem Danmark og euroområdet er dermed 

uændret. 

 

På rentemødet i den japanske centralbank, Bank of Japan, den 28. juli blev det vedta-

get at udvide det bånd, inden for hvilket centralbanken tillader renter for 10-årige 

statsobligationer at bevæge sig. Ændringen i rentekurvekontrollen resulterede umid-

delbart i en stigning i den tiårige japanske rente og en styrkelse af den japanske Yen 

samt en stigning i de lange renter i både USA og Europa. 

 

Der har generelt været fremgang i de centrale aktieindeks siden sidste udgivelse af 

KonjunkturNyt i uge 25. Størst var stigningen i det europæiske Eurostoxx 600-indeks 

(+3,9 pct.) og det amerikanske S&P 500-indeks (+3,6 pct.). Også det danske OMXC25-

indeks gik frem (+1,3 pct.), mens der omvendt var tilbagegang i det japanske Nikkei 

225-indeks (-1,1 pct.), jf. tabel 3.1.  

 

Der har været modsatrettede bevægelser i renterne på tiårige statsobligationer siden 

uge 25. Den amerikanske rente steg med 0,21 pct.-point og den japanske rente steg 

med 0,07 pct.-point. Omvendt var der et fald på 0,04 pct.-point i både den danske og 

britiske rente, mens den tyske rente faldt med 0,03 pct.-point. 

 

Det effektive kronekursindeks er svækket en smule (-0,1 pct.), hvilket afspejler en 

svækkelse af kronen over for den norske krone (-4,6 pct.), den svenske krone (-1,8 

pct.), den japanske yen (-0,8 pct.) og det britiske pund (-0,6 pct.). Omvendt styrkedes 

den danske krone over for den amerikanske dollar (+0,3 pct.). 

 

Olieprisen er steget 9,2 dollars og ligger nu på 83,4 dollars pr. tønde Brent olie. Prisen 

på naturgas er faldet 6,8 euro pr. MWh til 27,2 euro pr. MWh, jf. figur 3.1. 
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Figur 3.1   Priser på naturgas og el  Figur 3.2   Renter for korte og lange realkreditlån 

 

 

 

   Anm.: Naturgasprisen er målt ved futuresprisen på levering i førstkommende måned i det hollandske Title Transfer Facility (TTF). Elprisen er 

målt som et syvdages glidende gennemsnit af elprisen i Østdanmark (Nordpool) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af real-

kreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne 

offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 3.3   Renter, valutakurser mv.1 

Renter   Valutakurser og aktiekurser mv.   

 Torsdag 27/7 
Ændring ift.  

torsdag 22/6 
 Torsdag 27/7 

Ændring ift.  

torsdag 22/6 

Renter, pct. p.a.:   Valutakurser3   

Tremdr. pengemarkedsrente 3,56 0,15 pct.-point 
Effektiv kronekursindeks 

(1980 = 100)4 
105,38 -0,08 pct. 

Kort realkreditlån2 3,53 -0,04 pct.-point EUR/DKK 745,13 0,03 pct. 

Langt realkreditlån2 4,72 -0,18 pct.-point USD/DKK 677,92 -0,27 pct. 

Nationalbankens satser:   SEK/DKK 64,65 1,76 pct. 

Diskonto 3,10 0,00 pct.-point NOK/DKK 66,96 4,55 pct. 

Indskud på folio 3,10 0,00 pct.-point GBP/DKK 871,03 0,55 pct. 

Indskudsbeviser 3,10 0,00 pct.-point JPY/DKK 4,80 0,83 pct. 

Udlån 3,25 0,00 pct.-point JPY/EUR 0,64 0,80 pct. 

Ledende renter i udlandet, pct. p.a.:   GBP/EUR 116,90 0,52 pct. 

USA (federal funds rate) 5,50 0,25 pct.-point USD/EUR 90,98 -0,30 pct. 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 pct.-point CNY/EUR 12,68 -0,23 pct. 

Sverige (repo) 3,75 0,25 pct.-point USD/CNY 717,35 -0,07 pct. 

Euroområdet (ref rente) 4,00 0,00 pct.-point Aktiekurser (kursindeks):   

Storbritannien (repo) 5,00 0,00 pct.-point Danmark, OMXC25 1.820 1,30 pct. 

Rente på tiårige statsobligationer, pct. p.a.:   USA, S&P500 4.537 3,55 pct. 

Danmark 2,75 -0,04 pct.-point Japan, Nikkei 225 32.891 -1,12 pct. 

USA 4,01 0,21 pct.-point Kina, Shanghai composite 3.217 0,59 pct. 

Japan 0,44 0,07 pct.-point Euroomr., Eurostoxx 600 470 3,92 pct. 

Tyskland 2,44 -0,03 pct.-point Storbritannien, FTSE 100 7.693 2,54 pct. 

Storbritannien 4,31 -0,04 pct.-point Olie- og naturgaspriser:   

Rentespænd til Tyskland (pct.-point):   Brent (USD) 83,38 9,19 USD 

Kort (tremdr.) -0,15 0,04 pct.-point Brent (DKK) 565,25 60,96 DKK 

Langt (tiårigt) 0,31 -0,01 pct.-point Naturgas (EUR) 27,23 -6,78 EUR 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser, renter og aktier. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente består af et gennemsnit 

af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

3) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) øges i forhold til 

værdien af den anden valuta (Y). 

4) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største handelspartnere. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.3   Pengepolitisk rente  Figur 3.4   Korte tremåneders renter 

 

 

 

    

Figur 3.5   Tiårige statsobligationer  Figur 3.6   Prisen pr. tønde Brent-olie 

 

 

 

    

Figur 3.7   Udvalgte aktieindeks  Figur 3.8   Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: Figur 3.8 angiver 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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4. Prognoseoversigt for 2023  
 

Tabel 4.1   28. juli 2023 

 ØM DB OECD DØR EU DI Nordea IMF NB AE 

 Maj 23 Jun. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Apr. 23 Mar. 23 Feb. 23 

Realvækst, pct.           

BNP 0,6   1,5 0,7 1,0 0,3 0,6 0,5 0,0 0,9 -0,6 

Privatforbrug 0,5 0,6 0,0 0,1 - 1,0 -0,2 - 0,2 -0,5 

Offentligt forbrug 0,6 -0,7 -1,0 1,4 - 0,4 -0,5 - 1,2 -0,7 

Faste bruttoinvesteringer -6,1 -7,2 -2,7 - - -3,6 -1,3 - - - 

Offentlige investeringer 4,3 -1,1 - 4,7 - 5,6 2,1 - 2,9 9,8 

Boliginvesteringer -9,3 -12,5 - -8,0 - -6,3 -8,7 - -7,7 -8,0 

Erhvervsinvesteringer1) -7,4 -6,2 - -5,3 - -4,3 - - -6,6 0,2 

Lagerinvesteringer2) -0,8 -1,6 -0,2 -0,5 - -1,2 0,0 - -0,4 -0,3 

Eksport 3,1 5,7 2,1 1,3 - 1,6 3,6 1,1 0,4 1,7 

Import -0,5 0,1 1,4 -2,3 - -1,2 1,8 0,1 -3,4 1,5 

Beskæftigelsesændring, 1.000 

personer3) 
1 32 - 21 - 26 -13 -17 9 - 

Ledighed, 1.000 personer4) 91 85 - 71 - 87 88,1 - 88 - 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,8 2,9 5,4 - 5,0 2,7 2,9 5,1 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 232 393 - 429 - - 305 - - - 

- Do. i pct. af BNP 8,4 13,5 10,3 15,0 10,7 - 10,6 9,5 10,3 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 51 65 - - - - 35 - - 21 

- Do. i pct. af BNP 1,9 2,2 2,4 1,8 2,3 - 1,2 - 1,5 0,7 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 4,3 4,1 4,9 4,3 4,3 - 4,7 4,8 4,0 3,8 

Timeløn, pct. år-år6) 4,4 4,7 - 5,0  - 4,5 - 4,7 - 

Boligpriser, pct. år-år -9,2 -7,0 - -8,0  - -7,5 - -9,4 -8,0 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed og arbejdsstyr-

ken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). OECD og EU anvender arbejds-

kraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, 

der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, forår); EU: EU-Kommissionen (Euro-

pean Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); DB: Danske Bank 

(Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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Tabel 4.2   28. juli 2023 

 ØM DB OECD DØR EU DI Nordea IMF NB AE 

 Maj 23 Jun. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Apr. 23 Mar. 23 Feb. 23 

Realvækst, pct.           

BNP 1,4 1,0 1,4 1,0 1,5 1,9 1,5 1,0 1,2 0,9 

Privatforbrug 1,3 1,7 1,3 2,0 - 2,4 1,9 - 1,8 1,6 

Offentligt forbrug 1,8 1,8 1,2 1,8 - 1,4 0,8 - 1,1 0,6 

Faste bruttoinvesteringer -2,9 -2,9 -1,8 - - 0,3 -1,0 - - - 

Offentlige investeringer 2,7 2,5 - 2,5 - 2,5 3,5 - 4,5 -12,1 

Boliginvesteringer -8,4 -8,2 - -7,5 - -4,3 -5,0 - -4,4 -5,0 

Erhvervsinvesteringer1) -1,6 -2,0 - -3,1 - 1,4 - - -2,1 -0,4 

Lagerinvesteringer2) 0,3 0,0 0,0 0,0 - 0,2 0,0 - 0,0 0,1 

Eksport 3,7 1,2 3,1 2,2 - 2,8 3,8 2,5 2,4 1,5 

Import 2,8 0,7 1,8 1,7 - 2,7 2,8 2,5 1,9 0,4 

Beskæftigelsesændring, 1.000 

personer3) 
-23 -30 - -46 - -4 -5 -17 -25 -4 

Ledighed, 1.000 personer4) 97 99 - 82 - 95 93,3 - 97 - 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 3,0 3,4 5,8 - 5,1 2,9 3,0 5,1 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 243 410 - 462 - - 295 - - - 

- Do. i pct. af BNP 8,5 13,5 10,2 15,5 10,7 - 9,9 7,7 9,1 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 16 35 - - - - 20 - - 20 

- Do. i pct. af BNP 0,6 1,2 1,6 0,8 1,3 - 0,7 - 1,9 0,7 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,0 3,2 3,2 2,9 2,5 - 2,4 2,8 3,6 2,4 

Timeløn, pct. år-år6) 5,3 5,3 - 5,8 - - 5,3 - 5,3 - 

Boligpriser, pct. år-år -0,5 -1,5 - -1,0 - - -0,8 - -0,3 -3,0 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrere-de bruttoledighed og arbejdsstyr-

ken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. per-soner i aktivering med løntilskud). OECD og EU anvender ar-

bejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, 

der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, forår); EU: EU-Kommissionen (Euro-

pean Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); DB: Danske Bank 

(Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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